
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 29.06.2016г.    г. Тайшет     № 535 
 
О работе балансовой комиссии по ре-
зультатам деятельности муниципальных 
унитарных предприятий за 2015 год 
 

Заслушав информацию начальника отдела по управлению муниципальным имуще-
ством администрации Тайшетского городского поселения С.В. Лесковец о работе балан-
совой комиссии по результатам деятельности муниципальных унитарных предприятий за 
2015 год, административный Совет при главе Тайшетского городского поселения отмеча-
ет, что в целях объективной оценки использования финансовых ресурсов и эффективности 
использования муниципального имущества, переданного в пользование муниципальным 
унитарным предприятиям, в соответствии с постановлением главы Тайшетского город-
ского поселения от 13.03.2006 г. № 223 «Об утверждении Положения о балансовой комис-
сии при администрации Тайшетского городского поселения» и графиком проведения ба-
лансовых комиссий, утвержденным распоряжением администрации Тайшетского город-
ского поселения от 21.03.2016 г. № 60 «Об утверждении графика проведения балансовой 
комиссии при администрации Тайшетского городского поселения», балансовой комисси-
ей при администрации Тайшетского городского поселения были рассмотрены результаты 
финансово-хозяйственной деятельности четырёх муниципальных унитарных предпри-
ятий: МУП «Городское хозяйство», МУП «Ресторан Азия», МУП «Центральная аптека 
№20», МУП «Полиграфист». 

Анализ финансово – хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и 
учреждений проводится по следующим направлениям: 
 1. Оценка деловой активности предприятия (показатели выручки от реализации, 
анализ себестоимости и структуры затрат, прибыль после уплаты обязательных  платежей 
в бюджеты разных уровней). 
 2. Динамика структуры имущественного комплекса предприятия и его источников 
(с учетом отраслевых особенностей). 

3.Оценка правильности использования денежных средств для поддержания дело-
вой активности  предприятия (соотношение дебиторской и кредиторской задолженности, 
возвратность кредитов и ссуд). 
 4. Состояние расчетов с бюджетами всех уровней и внебюджетными государствен-
ными фондами. 

5. Оценка финансовой устойчивости предприятия (объемы и состояния собствен-
ного и привлеченного капитала). 

6. Кадровый потенциал предприятия.  
В ходе работы балансовой комиссии выявлено, что три из четырёх муниципальных 

предприятия работали в 2015 году с прибылью. Результаты финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных унитарных предприятий отражены в справке о работе ба-
лансовых комиссий (приложение). Учитывая возможности предприятий, структуру их до-
ходов и расходов, балансовой комиссией по результатам финансово-хозяйственной дея-
тельности работа трёх предприятий была признана удовлетворительной, одного предпри-
ятия, сработавшего убыточно, «Городское хозяйство» - неудовлетворительной. 
 Руководствуясь ст. 51 Федерального Закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» ст.ст. 6, 46, 53, 54 Устава Тайшетско-



го муниципального образования «Тайшетское городское поселение», ст.ст.7 Положения 
«Об организации и деятельности администрации Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городского поселение», утвержденного решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 24.10.2013г. № 110; «Положением об Административном Совете 
при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным постановлением главы 
Тайшетского городского поселения от 14.02.2008 г. № 95, администрация Тайшетского 
городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1.Принять к сведению информацию отдела по управлению муниципальным иму-
ществом администрации Тайшетского городского поселения (Лесковец С.В.) о работе ба-
лансовой комиссии по результатам деятельности муниципальных унитарных предприятий 
за 2015 год (приложение). 

2.Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить опубликование на-
стоящего постановления в официальных средствах массовой информации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения       А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Лесковец С.В., 
тел. 2-12-72 



Приложение 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 29.06.2016 г. № 535 

 

И Н Ф О Р М А Ц И Я 
об итогах работы балансовой комиссии по результатам деятельности 

муниципальных унитарных предприятий за 2015 год 
 

В работе комиссии участвовали: глава Тайшетского городского поселения – А.М. 
Заика – председатель комиссии, члены комиссии – специалисты администрации Тайшет-
ского городского поселения.  
  Заседания балансовых комиссий были проведены в установленные графиком сроки 
(с 22 марта по 23 марта 2016 г.). 
 В ходе работы комиссии были рассмотрены результаты финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных предприятий за 2015 год. Оценка работы предприятий про-
водилась по следующим направлениям: 
 1. Оценка деловой активности предприятия (показатели выручки от реализации, 
анализ себестоимости и структуры затрат, прибыль после уплаты обязательных платежей 
в бюджеты разных уровней):  
 - МУП «Городское хозяйство» - предприятие зарегистрировано 12.09.2014 г. Вы-
ручка от реализации в отчетном году составила 14 422 тыс. рублей. Общая стоимость ак-
тивов предприятия за отчетный период составила 42 599 тыс. рублей. Себестоимость реа-
лизованных работ (услуг) в отчетном периоде – 19 124 тыс. рублей. Убыток, сложившийся 
в результате деятельности предприятия – 4 702 тыс. рублей.  
 - МУП «Ресторан «Азия» - выручка от реализации в текущем периоде составила 
2612 тыс. рублей, в 2014 г.- 3 728 тыс. рублей, снижение произошло на 30%. Снижение 
реализации связано с конкуренцией в сфере общественного питания, а также в повышении 
закупочной стоимости продуктов и вино-водочных изделий. Общая стоимость активов 
предприятия в 2015 г. составила 8 160 тыс. рублей, в 2014 г. – 8 132 тыс. рублей (за отчет-
ный период она увеличилась на 0,3%). Себестоимость реализованных работ (услуг) в 2015 
г. составила 2 528 тыс. рублей, в 2014 году – 3 655 тыс. рублей (снижение расходов про-
изошло на 31%). Чистая прибыль составила – 71 тыс. рублей, в 2014 г. – 62 тыс. рублей.   

- МУП «Центральная аптека №20» - выручка от реализации в текущем периоде со-
ставила 102 007 тыс. рублей, в 2014 г. этот показатель составил 85 405 тыс. рублей, пока-
затель вырос на 19,4% за счет розничного товарооборота, увеличения объема продаж. 
Общая стоимость активов предприятия в 2015 г. составила 16 338 тыс. рублей, в 2014 г. – 
16 434 тыс. рублей (за отчетный период она уменьшилась на 0,6%). Себестоимость реали-
зованных работ (услуг) в 2015 г. – 100 112 тыс. рублей, по сравнению с 2014 г. (85 774 
тыс. рублей) показатель вырос на 17% в связи с произведенными ремонтами. Чистая при-
быль составила – 748 тыс. рублей, в 2014 г. был получен убыток в сумме 1 095 тыс. руб-
лей.  

- МУП «Полиграфист» - выручка от реализации в отчетном периоде составила 8 
618 тыс. рублей, в 2014 г. – 7 858 тыс. рублей, показатель вырос на 10% за счет увеличе-
ния заказов, наценки на баннеры, бланки. Общая стоимость активов предприятия в 2015 г. 
составила 5 551 тыс. рублей, в 2014 г. – 4 483 тыс. рублей (за отчетный период она увели-
чилась на 24%). Себестоимость реализованных работ (услуг) в 2015 г. – 8 678 тыс. рублей, 
по сравнению с 2014 г. (8 281 тыс. рублей), увеличение расходов произошло на 5% в ре-
зультате увеличения закупочной стоимости материалов для печати, коммунальных услуг. 
Прибыль, оставшаяся в распоряжении предприятия по итогам работы в 2015 году – 825,7 
тыс. рублей, в 2014 году этот показатель составлял 47 тыс. рублей.  
 2. Динамика структуры имущественного комплекса предприятия и его источников 
(с учетом отраслевых особенностей): 



У предприятий увеличение балансовой стоимости имущества, переданного им в 
ведение, произошло, в основном, за счет приобретения объектов основных средств. 

- МУП «Городское хозяйство» - балансовая стоимость основных фондов по состоя-
нию на 01.01.15 г. составила 32 104 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2016 г. – 44 091 
тыс. рублей (увеличение произошло за счет приобретения инвентаря и офисной техники и 
передачи автотранспорта). 
 - МУП «Ресторан Азия» - балансовая стоимость основных фондов по состоянию на 
01.01.2015 г. составила 10 039,6 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2016 г. – 10 065,5 тыс. 
рублей (увеличение произошло за счет приобретения инвентаря). 

- МУП «Аптека №20» - балансовая стоимость основных фондов по состоянию на 
01.01.2015 г. составила 7 906 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2016 г. – 8 583 тыс. руб-
лей (увеличение произошло в результате проведенных работ по модернизации зданий ап-
тек). 

- МУП «Полиграфист» - балансовая стоимость основных фондов по состоянию на 
01.01.15 г. составила 7 893,5 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2016 г. – 8 852 тыс. руб-
лей (рост произошел за счет приобретения оборудования и передачи недвижимого имуще-
ства.  

3. Оценка правильности использования денежных средств для поддержания дело-
вой активности предприятия (соотношение дебиторской и кредиторской задолженности, 
возвратность кредитов и ссуд): 
 Проведен анализ соотношения оборотных активов (материальных запасов, деби-
торской задолженности, денежных средств на расчетных счетах и в кассе) и обязательств 
(кредиторской задолженности) муниципальных унитарных предприятий. Рабочий капитал 
МУП «Полиграфист» составляет 2 203 тыс. рублей, МУП «Ресторан «Азия» - 158,7 тыс. 
рублей, МУП «Городское хозяйство» - 688 тыс. рублей. У МУП «Центральная аптека 
№20» рабочий капитал отсутствует (обязательств больше чем активов), в том числе име-
ются заемные средства, которые планируется погасить в 2016 году. 

Рассмотрено возникновение дебиторской и кредиторской задолженностей и приня-
тие мер к их гашению. Дебиторская задолженность МУП «Городское хозяйство» по со-
стоянию на 01.01.2016 г. составляет 148,0 тыс. рублей. Кредиторская задолженность по 
состоянию на 01.01.2016 г. составляет 1036 тыс. рублей. Предприятием были приняты ме-
ры по восстановлению платежеспособности. По остальным муниципальным предприяти-
ям просроченной задолженности на 1 января 2016 года не числилось. 
 4. Состояние расчетов с бюджетами всех уровней и внебюджетными государствен-
ными фондами: 

У трех муниципальных унитарных предприятий (МУП «Центральная аптека №20», 
МУП «Полиграфист», МУП «Ресторан «Азия») просроченной задолженности по налогам 
и сборам и государственным внебюджетным фондам на 1 января 2016 года не числилось.  

У МУП «Городское хозяйство» по состоянию на 01.01.2016 г. задолженность по 
налогам и сборам и государственным внебюджетным фондам составляла 115 тысяч руб-
лей. Предприятием принимаются все необходимые меры для погашения задолженности. 

По итогам финансово – хозяйственной деятельности муниципальных унитарных 
предприятий за 2015 год начислено 15% от прибыли, остающейся в распоряжении пред-
приятия после уплаты обязательных платежей, в бюджет Тайшетского городского поселе-
ния: 

- от МУП «Центральная аптека №20» - 143 тыс. рублей; 
- от МУП « Полиграфист» - 123,855 тыс. рублей;  
- от МУП « Ресторан Азия» - 10,65 тыс. рублей. 
Итого – 277,505 тыс. рублей.  
5. Оценка финансовой устойчивости предприятия (объемы и состояния собствен-

ного и привлеченного капитала): 
- МУП «Городское хозяйство» - собственный капитал в 2015 г. составил 41 563 

тыс. рублей. Привлеченный капитал в 2015 г. – 1 036 тыс. рублей. 



- МУП «Ресторан Азия» - собственный капитал в 2015 г. составил 8 008 тыс. руб-
лей, на 2 тыс. рублей меньше по сравнению с 2014 г. Привлеченный капитал в 2015 г. – 
152,3 тыс. рублей, на 30,6 тыс. рублей больше по сравнению с 2014 г. 
  - МУП «Аптека №20» - собственный капитал в 2015 г. составил 1 701 тыс. рублей, 
на 748 тыс. рублей больше по сравнению с 2014 г. Привлеченный капитал в 2015 г. – 
14 637 тыс. рублей, на 844 тыс. рублей меньше по сравнению с 2014 г. 

- МУП «Полиграфист» - собственный капитал в 2015 г. составил 5 089 тыс. рублей, 
на 932 тыс. рублей больше по сравнению с 2014 г. Привлеченный капитал в 2015 г. – 462 
тыс. рублей, на 136 тыс. рублей больше по сравнению с 2014 г. 

6. Кадровый потенциал предприятий:  
 - МУП «Городское хозяйство» - среднесписочная численность в отчетном периоде 
- 30 человек, в 2014 году – 29 человек, среднемесячная заработная плата в 2015 г. состави-
ла 16 000 рублей, в 2014 г. – 14 785 рублей. Наблюдается увеличение среднемесячной за-
работной платы на 8% по сравнению с 2014 г. за счет увеличения заработной платы ра-
ботникам и добавления одной штатной единицы. 
  - МУП «Ресторан Азия» - среднесписочная численность в 2015 г. составила 8 че-
ловек, в 2014 году - 8 человек, среднемесячная заработная плата в 2015 г. составила 8 552 
рубля, в 2014 г. – 10 510 рублей. Наблюдается снижение среднемесячной заработной пла-
ты на 18,6% по сравнению с 2014 годом. 
 - МУП «Аптека №20» - среднесписочная численность в 2015 году – 50 человек, 
учитывая работников по договору подряда, в 2014 году – 49 человек, среднемесячная за-
работная плата составила 26 000 рублей, в 2014 году – 25 000 рублей. Наблюдается увели-
чение среднемесячной заработной платы на 4% по сравнению с 2014 г. за счет выплат 
стимулирующего характера.  
 - МУП «Полиграфист» - среднесписочная численность в отчетном периоде – 19 че-
ловек, в 2014 году - 18 человек, среднемесячная заработная плата составила 15 684 рубля, 
в 2014 г. – 16 782 рубля. Наблюдается снижение среднемесячной заработной платы на 
6,5% по сравнению с 2014 годом. 

Таким образом, по результатам рассмотрения итогов работы муниципальных уни-
тарных предприятий балансовой комиссией при главе Тайшетского городского поселения 
работа трёх предприятий была признана удовлетворительной, одного предприятия, срабо-
тавшего убыточно, «Городское хозяйство» - неудовлетворительной.  

Результаты финансово-хозяйственной деятельности всех предприятий по итогам 
2016 года было решено рассмотреть в марте 2017 года, одно предприятие МУП «Город-
ское хозяйство» будет дополнительно рассмотрено по итогам работы за 1 полугодие 2016 
г. в июле 2016 года. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова 


